1

Ofício nº 120/2025

    Santa Cecília do Pavão-Pr, 09 de setembro de 2025

Assunto: Solicitação de Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel

Público.

Prezado Senhor Prefeito:

  Na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de

Santa Cecília do Pavão, venho, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência solicitar a adoção das medidas legais e administrativas necessárias

à formalização da concessão de direito real de uso do imóvel pertencente ao

Município, adquirido em 1984, com área de 747,00 m² (setecentos e quarenta

e sete metros quadrados), registrado sob a Matrícula nº 2.246 do Cartório de

Registro de Imóveis da Comarca de São Jerônimo da Serra/PR.

   O referido imóvel será destinado à Câmara Municipal de

Santa Cecília do Pavão para o exercício de suas atividades institucionais,

legislativas e administrativas, motivo pelo qual se faz necessária a regularização

da situação jurídica, mediante concessão de direito real de uso em favor desta

Casa Legislativa, por prazo indeterminado.

2

   Tal providência assegurará a segurança jurídica da

posse e uso do imóvel, garantindo a continuidade das funções do Poder

Legislativo em benefício da população.

   Diante do exposto, solicitamos a Vossa Excelência o

envio de Projeto de Lei à Câmara Municipal para autorização da concessão de

direito real de uso do referido imóvel, conforme exigências legais.

     Na certeza de poder contar com a habitual atenção de

Vossa Excelência, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

             Atenciosamente.

       Amauri Ynoue
Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor

CLAUDIO COVRE

Digníssimo Prefeito Municipal de

SANTA CECÍLIA DO PAVÃO-PR